
 

      AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  273 DEL 2 4/04/2012 

 
 
OGGETTO : Recepimento Regolamento attuativo del Servizio di “Psicologia Clinica”. 
 

 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  RISORSE UMANE DOTT.  SALVATORE COSSU 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; il quale all’art. 3 recante “Organizzazione delle Unità 
Sanitarie Locali” riporta al comma 1-bis che “in funzione del perseguimento 
dei loro fini istituzionali, le unità sanitarie locali si costituiscono in aziende 
con personalità giuridica pubblica e autonomia imprenditoriale; la loro 
organizzazione e funzionamento sono disciplinati con atto aziendale di 
diritto privato, nel rispetto dei principi e criteri previsti da disposizioni 
regionali; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999,  n. 517 ; 
 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna” la quale all’art. 9 recante “Norme generali 
di organizzazione delle ASL” riporta nel secondo periodo del comma 1 che 
“…Le ASL (ivi comprese le Aziende Ospedaliero - Universitarie di Cagliari 
e  

 Sassari e l’Azienda Ospedaliera di rilievo nazionale G. Brotzu) hanno 
personalità giuridica pubblica e autonomia imprenditoriale; la loro 
organizzazione e il loro funzionamento sono disciplinati dall’atto 
aziendale….L’atto aziendale individua in particolare le strutture operative 
dotate di autonomia gestionale e tecnico-professionale soggette a 
rendicontazione analitica, le competenze dei relativi responsabili e 
disciplina l’organizzazione delle ASL secondo il modello dipartimentale, 
nonché i compiti e le responsabilità dei direttori di dipartimento e di 
distretto socio-sanitario; 

 
DATO ATTO che, a seguito dell'accorpamento delle strutture, delle attività e del personale 

 ad essa afferente, attuato in applicazione dell'accordo Regione-Università di 
 Sassari, sottoscritto in data 11.10.2004, a sua volta richiamato nella succitata 
 Delibera n. 17/2 del 27.4.2007, l'Azienda, allo stato attuale, dispone di 
 strutture gestionali qualificate ed altre valorizzate in funzione della loro 
 rilevanza organizzativa e di responsabilità rispetto al raggiungimento degli 
 obiettivi aziendali, provenienti sia dal preesistente Policlinico Universitario 
 sia dalla Cliniche universitarie precedentemente convenzionate con la ASL 
1  di Sassari; 

 
Servizio Risorse Umane  



Resp. Dott. Salvatore Cossu   Estensore Dott. Salvatore Cossu  
 
 
 
VISTA la Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 38/7 dell’8 

luglio 2008 “Principi e criteri direttivi per l’atto aziendale delle Aziende 
Ospedaliero - Universitarie di Cagliari e Sassari e l’Azienda Ospedaliera di 
“G.Brotzu”. Approvazione definitiva; 

 
DATO ATTO che l’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari,  a tutt’oggi sprovvista 

del summenzionato atto aziendale, ha da tempo attivato  tutte le procedure 
necessarie per la predisposizione e la stesura dell’atto medesimo, previe 
indagini e ricognizioni strutturali finalizzate all’armonizzazione delle strutture 
presenti ovvero all’individuazione di eventuali Strutture necessarie per la più 
razionale gestione dell’attività assistenziale; 

 
C  H  E nella bozza dell’Atto Aziendale, tuttora al vaglio di tutte le parti sociali, è 

contemplata la creazione della Struttura Semplice di Servizio di Psicologia; 
  
CONSIDERATO che, per tali motivi, si ritiene necessario ed opportuno, nelle more del 

perfezionamento delle pratiche relative alla definitiva approvazione del 
citato “Atto Aziendale” da parte degli Organismi istituzionalmente preposti, 
provvedere all’organizzazione dell’attività delle U.O. ivi contemplate; 

 

V I S T O il “Regolamento Attuativo del Servizio di Psicologia Clinica” predisposto al 
fine di disciplinare l’organizzazione e il funzionamento del predetto 
servizio, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 
ACCERTATA  la regolarità degli atti;  
 

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in premessa, 
1) di provvedere, nelle more dell'adozione dell'Atto Aziendale, di cui all'art. 3 del D. 

 Lgs. 517/99, al formale recepimento del Regolamento attuativo del Servizio di 
 Psicologia Clinica”, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
 Sostanziale; 

2) di inviare copia della presente deliberazione alla Regione Autonoma della Sardegna, 
 all'Università degli Studi di Sassari, ai Direttori dei Dipartimenti competenti ed ai 
 Responsabili di Struttura interessati; 

3) di predisporre adeguata pubblicità dello stesso procedendo alla sua pubblicazione 
sul  sito ufficiale dell'azienda;  

4) di demandare agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti ai fini 
 dell’esecuzione del presente atto; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE 
(f.to DOTT. SALVATORE COSSU) 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

L'anno duemiladodici, il giorno__ventiquattro__del mese di Aprile, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria. 
 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 
di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 
VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  
di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 7 aprile 2011 con il quale il Presidente della Regione 
Autonoma della Sardegna ha nominato il Direttore Generale dell’Azienda 
Ospedaliero – Universitaria di Sassari nella persona del Dott. Alessandro 
Carlo Cattani; 

 

TENUTO CONTO che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore 
Generale dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 7 
aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “ Recepimento 

Regolamento attuativo del Servizio di “Psicologia Clinica”; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
ACQUISITO                il parere del Direttore Amministrativo; 
 
ACQUISITO     il parere del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, di adottare la proposta di 
Deliberazione di cui sopra e conseguentemente:  
 

1. di provvedere, nelle more dell'adozione dell'Atto Aziendale, di cui all'art. 3 del D. 
 Lgs. 517/99, al formale recepimento del Regolamento attuativo del Servizio di 
 Psicologia Clinica”, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
 sostanziale; 

 



 
 
 
 
 

 
2. di inviare copia della presente deliberazione alla Regione Autonoma della Sardegna, 

 all'Università degli Studi di Sassari, ai Direttori dei Dipartimenti competenti ed ai 
 Responsabili di Struttura interessati; 
 

3. di predisporre adeguata pubblicità dello stesso procedendo alla sua pubblicazione 
 sul sito ufficiale dell'azienda;  
 

4. di demandare agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti ai fini 
 dell’esecuzione del presente atto; 
 

          

 

      

 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
(f.to Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(f.to Dott. Lorenzo Moretti) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
(f.to Prof. Francesco Tanda) 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

(f.to ) Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 
_24/04/2012. 
◊ 
  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, _24/04/2012_                       (f.to) Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 


